[image: ]

	ДЕПАРТАМЕНТ  СОЦИАЛЬНОЙ  ПОЛИТИКИ  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	1 ноября 2023 года

	№
	1256
	г. Анадырь

	О внесении изменения в Приказ Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 28 февраля 2022 года № 128

В целях приведения нормативных правовых актов Департамента социальной политики Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Приказ Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 28 февраля 2022 года № 128 «Об утверждении формы проверочного листа, применяемого при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты» следующее изменение:
приложение к приказу изложить в редакции, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Управлению занятости населения Департамента социальной политики Чукотского автономного округа разместить настоящий приказ на официальном сайте Чукотского автономного округа в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление занятости населения Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (Зубарева Е.Н.).

[image: ]

Приложение
к Приказу Департамента социальной
политики Чукотского автономного округа
от 01.11.2023 № 1256

«Приложение
к Приказу Департамента социальной
политики Чукотского автономного округа
от 28.02.2022 № 128

	QR-код, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении
изменения в постановление Правительства Российской
Федерации от 28.04.2015 № 415»

[bookmark: P37]ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ,
применяемый при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты

1. Вид государственного контроля (надзора): региональный государственный контроль (надзор) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты
2. Наименование контрольного (надзорного) органа: Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа: _______________________________________________________________________________
4. Вид контрольного (надзорного) мероприятия: _____________________________________
5. Дата заполнения проверочного листа: ____________________________________________
6. Объект регионального государственного контроля (надзора), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие:___________________________________
_______________________________________________________________________________
7. Сведения о контролируемом лице:
- фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя: ______________________________________________________________
- идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя:
_______________________________________________________________________________
- адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя:
_______________________________________________________________________________
- наименование юридического лица: _______________________________________________
_______________________________________________________________________________
- идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер: _________________________________________________________
- адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений): ________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
8. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа: _________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
9. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа:
_______________________________________________________________________________

10. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:
_______________________________________________________________________________
11. Список вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

	№ п/п
	[bookmark: _GoBack]Контрольный вопрос
	Реквизиты нормативных правовых актов с указанием их структурных единиц, которыми устанавливаются обязательные требования
	Ответы на контрольные вопросы
	Примечание
(подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «неприменимо»)

	«да»
	«нет»
	«неприменимо»

	1.
	Квота для приема на работу инвалидов рассчитывается работодателем ежегодно, до 1 февраля, исходя из среднесписочной численности работников за IV квартал предыдущего года?
	Пункт 2 Правил выполнения работодателем квоты для приема на работу инвалидов при оформлении трудовых отношений с инвалидом на любое рабочее место, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 марта 2022 года № 366

	2.
	При исчислении квоты для приема на работу инвалидов в среднесписочную численность работников не включены работники, условия труда на рабочих местах которых отнесены к вредным и (или) опасным условиям труда по результатам специальной оценки условий труда?
	Пункт 4 статьи 13.2 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»

	3.
	Созданы ли (выделены ли) рабочие места для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов в размере 2% среднесписочной численности работников?

	Пункты 1 и 2 статьи 13.2 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»;
статья 3 Закона Чукотского автономного округа от 27 декабря 2004 года № 68-ОЗ «О квотировании рабочих мест для инвалидов в Чукотском автономном округе»

	4.
	Принят ли локальный нормативный акт, содержащий сведения о созданных (выделенных) рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов?
	Пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

	5.
	Содержит ли локальный нормативный акт сведения о рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов?
	Пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

	6.
	Предоставляется ли в органы службы занятости информация, необходимая для осуществления деятельности по профессиональной реабилитации и содействию занятости инвалидов?
	Абзац 3 пункта 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»;
пункт 1 Рекомендаций по заполнению формы Приложения № 7 «Информация о наличии созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов», утв. Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 января 2022 года № 24 «О проведении оперативного мониторинга в целях обеспечения занятости населения»;
пункт 2 Правил представления работодателем сведений и информации, предусмотренных пунктом 3 статьи 25 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2021 года № 2576

	7.
	Работодатели представляют информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов посредством ее размещения на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России», в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»?
	Пункты 3 и 5 Правил представления работодателем сведений и информации, предусмотренных пунктом 3 статьи 25 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2021 года № 2576

	8.
	Работодатели представляют информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов в органы службы занятости непосредственно, либо в виде почтового отправления с описью вложения, либо в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»?
	Пункты 3 и 5 Правил представления работодателем сведений и информации, предусмотренных пунктом 3 статьи 25 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2021 года № 2576

	9.
	Форма предоставления работодателями в органы службы занятости информации о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов соответствует приложению № 7, утвержденному Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 января 2022 года № 24 «О проведении оперативного мониторинга в целях обеспечения занятости населения»?
	Абзац 3 пункта 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»;
абзац 8 пункта 1 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 января 2022 года № 24 «О проведении оперативного мониторинга в целях обеспечения занятости населения»

	10.
	Срок предоставления работодателями в органы службы занятости информации о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом?

	Абзац 3 пункта 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»;
пункты 1 и 3 Рекомендаций по заполнению формы Приложения № 7 «Информация о наличии созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов», утв. Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 января 2022 года № 24 «О проведении оперативного мониторинга в целях обеспечения занятости населения»;
пункт 2 Правил представления работодателем сведений и информации, предусмотренных пунктом 3 статьи 25 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2021 года № 2576

	11.
	Квота для приема на работу инвалидов при оформлении трудовых отношений с инвалидом на любое рабочее место считается выполненной работодателем в случаях:
а) наличия трудового договора (в том числе срочного) с инвалидом на рабочее место непосредственно у работодателя;
б) наличия трудового договора между инвалидом и организацией, индивидуальным предпринимателем, включая общественные объединения инвалидов и образованные ими организации, в том числе хозяйственные товарищества и общества, уставный (складочный) капитал которых состоит из вклада общественного объединения инвалидов, заключившие с иной организацией или индивидуальным предпринимателем соглашения о трудоустройстве инвалидов?
	Пункты 5 и 6 статьи 13.2 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»;
абзац 7 пункта 1 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»;
пункт 5 Правил выполнения работодателем квоты для приема на работу инвалидов при оформлении трудовых отношений с инвалидом на любое рабочее место, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 марта 2022 года № 366

Должностное лицо Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, проводящее контрольное (надзорное) мероприятие и заполнившее проверочный лист:

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	»

image1.png

image2.jpeg
AOKYMEHT NOAMUCAH
ANEKTPOHHOU Noanucbio

CepTudumkar 00DA5C045062CDAEC34E3E919FAF773891

Bnapened BpsiHueBa Jllo6oBb HukonaeeHa
[eiicteuteneH ¢ 23.02.2023 no 18.05.2024